
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  15Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

Gestão Pública, MÔNICA DAS NEVES PINTO, ID. Funcional 
nº 54190654/2, Cargo de Técnico em Gestão Pública e JOÃO 
BATISTA PINTO DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 27391/1, Cargo 
de Técnico, como suplente, para sob a presidência do primeiro 
concluir a apuração dos fatos;
3. FIXAR o prazo para a conclusão do processo disciplinar de 
até 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação desta 
portaria, admitida sua prorrogação por igual prazo, quando as 
circunstancias o exigirem;
4. DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratorios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Direta ou proceder as 
diligencias necessárias à instrução processual.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 235998

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 318, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/428877, de 
04/10/2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, 
matrícula nº. 25755/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta – 2ª etapa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/10/2017 a 15/11/2017, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de outubro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 319, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/416581, de 
26/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO MARQUES, 
matrícula nº. 7006462/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, 30 (trinta- 2ª etapa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/11/2017 a 05/12/2017, correspondente ao triênio 
1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de outubro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236227

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA LICÊNÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 316/2017.
Publicada no DOE nº 33.476, de 10.10.2017.
Onde se lê: 30 (trinta) dias
Leia-se: 15 (quinze) dias

Protocolo: 236207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 655 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor do processo nº 2017/395390.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27.09.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 

de 06.06.2016, que autorizou o servidor ANTONIO FRANCISCO 
DE SALES JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57191080/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 656 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 759/2017 – GCPC/
DGTES.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04.10.2017, os efeitos da 
Portaria nº 183 de 02/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 de 
10.02.2011, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a 
servidora ANA RITA CARNEIRO MAIA, matrícula nº 54190635/1, 
cargo ODONTÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.

PORTARIA N° 657 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/419079.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.08.2017, os efeitos da 
Portaria nº 1303 de 08/11/2013, publicada no DOE nº 32.523 de 
18.11.2013, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora DALVA LIMA 
PIRES, matrícula nº 57209683/3, cargo AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 660 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/102782.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora CRISTINA TEREZA BRITO, matrícula nº 
54193612/1, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 661 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/423760.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23.10.2017, os efeitos da 
Portaria nº 0084 de 15/02/2001, publicada no DOE nº 29.405 
de 01.03.2001, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ZULEIDE 
MENDES FIGUEIRA, matrícula nº 75175/1, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO.

PORTARIA N° 662 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/421056
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DENIZE TRINDADE GUIMARÃES, 
matrícula nº 54191353/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL/DAS-4, no período de 
02.05.2017 a 31.05.2017, em substituição ao titular CARLOS 
ALBERTO PACCINI DOS SANTOS, matrícula nº 5925540/1, que 
se encontrava em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 236072

Portaria nº 658 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o que rege as leis 07/91 e 77/11, bem como o teor 
do processo nº 2017/422974.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/10/2017, o contrato administrativo 
da servidora NELMA DO SOCORRO SALIM RAMOS, matrícula 
5762995/ 3, cargo MEDICO – FISIATRA, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 235855

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 49 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
CONCENDER a servidora MARIA LUCIA SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57193723 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 
2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao triênio 10 de Março 
de 2014 a 09 de Março de 2017.

Portaria nº 1503 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora OZIANNE BARBOSA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5898216 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional,  30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Novembro de 2017 a 02 
de Dezembro de 2017, referente ao triênio 20 de Março de 2012 
a 19 de Março de 2015.

Portaria nº 056 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora MARLENE SILVA BRUCE, Id. Funcional nº 
6120954 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio 13 de Março de 2013 a 12 
de Março de 2016.

Portaria nº 33 DE 19 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA DO CARMO DA COSTA MOURA, 
Id. Funcional nº 104604 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM A, lo tada na Unidade Mista - São Domingos do 
Araguaia, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 
de Agosto de 2017 a 29 de Outubro de 2017, referente ao triênio 
01 de Abril de 2005 a 31 de Março de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.10.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 236197

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016, Processo nº 
2017/333803. Objeto: O presente instrumento tem por 
objetivo, promover a repactuação das quantidades de atividades 
aistenciais, em atendimento ao processo nº 2017/333803, a 
ser executada no Hospital Jean Bitar, com validade a partir de 
outubro/2017.
Data de Assinatura: 01/10/2017
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 236309

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Equipamentos / Materiais
Permanentes para os municípios de Sapucaia, Abel Figueiredo, 
Rio Maria, Cumarú
do Norte, Redenção, com recursos de emenda parlamentar 
aprovados mediante
Proposta nº 05054.929000/1130-08.
DATA DA ABERTURA: 24/10/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 03,49003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 10 de outubro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 235978


